
CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 113 DEL 24/10/2023

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 (ART. 37, COMMI 1 E 2
DEL D.LGS. N. 36/2023)

L’anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro, del mese di Ottobre alle ore 12:25, presso la SALA DELLE
ADUNANZE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto,  si  è
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Presidente  CANTO' GINO.

All’appello risultano: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CANTO' GINO SI

VICE SINDACO PALOZZO ANNALISA SI

ASSESSORE SBORGIA CAMILLO SI

ASSESSORE SANTAVENERE TIZIANO SI

ASSESSORE TATILLI GIANNI SI

ASSESSORE AMBROSINI M. GIULIA SI

Presenti n° 6 Assenti n° 0

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il   CANTO' GINO, nella sua qualità di Presidente,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 24/10/2023  - Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 26 del 30.06.2023, prot. 19431, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincen-

za Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale:
  al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavo-

ri pubblici;
  al comma 2, prevede che: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti

annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo
50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di
cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione
del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazio-
ne del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori
alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del
documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 3 comma 1 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle
regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche
consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo
annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37
del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali  di pianificazione o di programmazione di cui al
decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118”.

RICHIAMATO  inoltre  l’art.  5  comma  5  dell’allegato  I.5  del  D.Lgs.  36/2023  il  quale  prevede  che
“Successivamente  alla  adozione,  il  programma triennale  e  l'elenco  annuale  sono  pubblicati  sul  sito
istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici.
Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni
entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma
triennale,  unitamente  all'elenco  annuale  dei  lavori,  con  gli  eventuali  aggiornamenti,  avviene  entro  i
successivi  trenta  giorni  dalla  scadenza  delle  consultazioni,  ovvero,  comunque,  in  assenza  delle
consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto
previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione
appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori
forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al
presente comma”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Entro
novanta giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore della  legge di  bilancio,  le  stazioni  appaltanti  e gli  enti
concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale
dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri  enti  concedenti
approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio
bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta
fermo quanto previsto dall'articolo 172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

Atteso che:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 24/10/2023  - Pag. 2 di 6



- il  Sindaco con nota prot.  13371 del  05.05.2023,  ha fornito  al  competente Servizio  3°  le  indicazioni
programmatiche  ed  economico/finanziarie  a  riguardo  del  Programma  Triennale  OOPP 2024/2026  ed
Elenco Annuale 2024, chiedendo di avviare le procedure necessarie e strumentali all’acquisizione di uno
Studio/Progetto  di  fattibilità  tecnico-economica,  preordinato  alla  modifica  del  menzionato  Programma
Triennale, con previsione di un intervento di importo pari a circa € 3.500.000,00 da finanziarsi mediante
contrazione di mutuo;
- con nota prot. n. 23759 del 22.08.2023 il Servizio 3° ha inviato Al sindaco ed al Consigliere delegato ai
LLPP gli Schemi della programmazione Triennale OOPP 2024-2026 ed elenco annuale 2024, predisposti a
“scorrimento” rispetto alle precedenti annualità, richiedendo indicazioni di merito;
- il  Sindaco  ha  fornito,  per  le  vie  brevi,  al  competente  Servizio  3°  le  indicazioni  programmatiche  ed
economico/finanziarie a riguardo del Programma Triennale OOPP 2024/2026 ed Elenco Annuale 2024,
finalizzate a modifiche da riportarsi nelle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo D.Lgs.
36/2023 e allegate al presente provvedimento;

DATO ATTO che per completezza e trasparenza sono inseriti all’interno del Programma Triennale OOPP
2024-2026  ed  Elenco  annuale  2024  anche  gli  interventi  aventi  importo  complessivo  inferiore  a  €
150.000,00 e superiore o uguale a € 100.000,00, nonostante il disposto di cui all’art. 37 comma 2 D. Lgs
36/2023;

VISTO  lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori
dell’anno 2024, redatti  dall’arch.  Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE in qualità di  Responsabile del
Servizio  3°  e  Responsabile  della  Programmazione,  sulla  base  del  precedente  programma  triennale
secondo il sistema a “scorrimento” nonché sulla delle proposte ed indicazioni formulate dal Sindaco e dai
Responsabili del procedimento, e così composto:

- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA
- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;

 - Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
 - Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
 - Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;
 - Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

 VISTO quindi che:

  il  bilancio  di  previsione finanziario  deve essere redatto  secondo il  principio  della
competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di sca-
denza dell’obbligazione;

  il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma triennale dei beni e servizi
ed i relativi allegati al Codice dei Contratti, prevedono che le opere vengano iscritte nei
singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale al comma 4, prevede che “ Il
programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono     pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca
dati nazionale dei contratti pubblici.“;

RICHIAMATO  inoltre l’art. 3, comma 1, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023,  il  quale prevede che  “Le
stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  secondo  i  propri  ordinamenti  e  fatte  salve  le  competenze
legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il  programma
triennale dei lavori  pubblici,  anche consistenti in lotti  funzionali  di un lavoro, nonché i relativi elenchi
annuali  sulla base degli  schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel
rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti      pluriennali di
pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi
contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura
e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine  di ridurre gli
oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione per la
BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione”;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 24/10/2023  - Pag. 3 di 6



DATO ATTO che il  Soggetto referente per la redazione del Programma triennale dei lavori pubblici è
l’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE;

RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del
D.lgs. 267/2000;

RITENUTO  di dover adottare i suddetti schemi del Programma Triennale OO.PP. 2024/2026 ed Elenco
annuale 2024;

Visto  il  D.Lgs.  n.
267/2000;    Visto il D.Lgs.
n. 118/2011; Visto il D.Lgs.
n. 36/2023;
Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;

Visto lo Statuto comunale;

Visti i pareri favorevoli dei Responsabili  dei sevizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi
dell’art.49 del D.Lgs267/2000;

Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge,
  

DELIBERA

1) DI  ADOTTARE,  ai  sensi  dell’articolo  37,  commi  1,  2  e  3  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  lo  schema del
programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e del relativo elenco annuale
2024, redatti dall’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE in qualità di Responsabile del Servizio
3° e Responsabile della Programmazione, sulla base del precedente programma triennale secondo il
sistema a  “scorrimento”  nonché sulla  delle  proposte  ed  indicazioni  formulate  dal  Sindaco  e  dai
Responsabili del procedimento, e così composto:

- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAM-
MA
- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;
- Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECE-
DENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

2) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale dei
lavori pubblici per almeno 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune;

3) DI STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Programma Triennale OO.PP.
2024/2026 ed Elenco annuale 2024, siano inviate all’Ufficio Segreteria di  questo Ente nei tempi
previsti dalla vigente normativa;

4) DI DARE ATTO che il Programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso Elenco annuale dei
lavori pubblici:

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà approvato
dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale tenuto
conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al finanziamento
degli investimenti e delle autonome valutazioni;

5) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del programma
triennale di beni e servizi  sull’Albo pretorio on-line del Comune e nella banca dati  nazionale dei
contratti pubblici;

6) DI DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi programma triennale
dei  lavori  pubblici  2024/2026,  saranno  previste  in  sede  di  stesura  del  bilancio  di  previsione
2024/2026;

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma
4 del D.Lgs.n.267/2000, con voti favorevoli unanimi regolarmente espressi.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 24/10/2023  - Pag. 4 di 6



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli
interni in ordine alla proposta n.ro 1499 del 23/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 23/10/2023.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile sulla proposta n.ro 1499 del 23/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 23/10/2023.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 24/10/2023  - Pag. 5 di 6



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 CANTO' GINO

Il Segretario Generale

 PICA STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1895

Ai sensi  dell’art.  124 del  T.U. 267/2000 il  Responsabile della  Pubblicazione  SIDONIO  VALENTINA
attesta che in data 31/10/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta
N.ro 113 del 24/10/2023 con oggetto:
ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E DELL'ELENCO
ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 (ART. 37, COMMI 1 E 2 DEL D.LGS. N. 36/2023)

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  SIDONIO  VALENTINA il 31/10/2023. 1

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 24/10/2023  - Pag. 6 di 6


